
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dirigente Responsabile: Fontana Dhebora

Responsabile del procedimento: Fontana Dhebora

Responsabile dell’istruttoria: Pravini Marco

OGGETTO: AMMISSIONE DEI CONCORRENTI E NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
RELATIVAMENTE AL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI A N. 2 POSTI DI DIRIGENTE 
MEDICO-DISCIPLINA CHIRURGIA GENERALE.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTA la deliberazione aziendale n. 677 del 14/09/2022 con la quale è stato indetto il concorso pubblico, per 
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 Dirigenti medici- disciplina: Chirurgia Generale;

ATTESO che il bando integrale del predetto concorso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia n. 39 del 28/09/2022, nonché l'estratto di esso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 82 del 14/10/2022;

PRESO ATTO della diffusione e della divulgazione date a termine di legge al citato bando che è stato 
pubblicato sul sito istituzionale con scadenza alle ore 23.59.59 del 14/11/2022;

DATO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione – ore 
23.59.59 del 14/11/2022 – risultano pervenute n. 12 istanze di partecipazione da parte dei candidati come di 
seguito riportati: BERGNA ALESSANDRO, BERTANI CRISTINA, BISSOLATI MASSIMILIANO, CANFORA ILARIA, 
CARANDO SIMONA, CASERINI OTTAVIA, DE CAPUA MICHELE, LA PIANA PIERLUIGI AGATINO, MARTORANA 
MARTINA, MORELLO ALESSIA, PANSERA GESUALDA e PORSIO PAOLA;

VERIFICATA, da parte del U.O. Risorse Umane, previo esame della domanda presentata e della relativa 
documentazione allegata, l'ammissibilità al concorso in parola dei sopraelencati n. 12 candidati, in possesso 
dei requisiti generali e specifici richiesti dal bando ed in regola relativamente alla domanda di partecipazione;

CONSIDERATO, per quanto sopra, di ammettere al concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato di n. 2 Dirigenti medici - disciplina Chirurgia Generale:
- n. 6 candidati, i dott.ri BISSOLATI MASSIMILIANO, LA PIANA PIERLUIGI AGATINO, MARTORANA MARTINA, 
MORELLO ALESSIA, PANSERA GESUALDA e PORSIO PAOLA, da ammettere in quanto in possesso dei requisiti 
previsti dal bando ed in regola relativamente alla domanda di partecipazione stessa;
-n. 6 candidati, i dott.ri BERGNA ALESSANDRO, BERTANI CRISTINA, CANFORA ILARIA, CARANDO SIMONA, 
CASERINI OTTAVIA e DE CAPUA MICHELE , da ammettere secondo quanto disposto dai commi 547 e 548 
dell’art.1 della Legge n. 145/18, così come modificato dal D.L. n. 35 del 30/04/2019, convertita con 
modificazione dalla L. n.60 del 25/06/2019, dal D.L. n. 162 del 30/12/2019 convertito in L. n. 8 del 28/02/2020 
e dal D.L. 34 del 19/05/2020 convertita con modificazione dalla L. 77 del 17/07/2020 in quanto medici in 
formazione specialistica iscritti a partire dal terzo anno del corso di formazione stessa, provvisti degli altri 
requisiti indicati dal bando ed in regola relativamente alla domanda di partecipazione;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

RITENUTO di nominare, quale Presidente titolare della commissione, il Dott. MONTI MARCO, Direttore U.O.C. 
Chirurgia Generale dell’Asst di Crema;

RILEVATO che la Direzione Generale Welfare, con decreto n. 16525 del 17/11/2022, ha designato quale 
componente titolare il Dott. GRONCHI ALESSANDRO della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale Tumori di 
Milano, e quali componenti supplenti il Dott. VITI MATTEO dell’ASST Bergamo Ovest e il Dott. FERNAROLI 
PRIVATO dell’ASST Papa Giovanni XXIII;

VISTO il verbale in data 15/11/2022, agli atti, redatto dalla commissione di sorteggio, nominata con 
deliberazione n. 431 del 14/06/2022, che ha proceduto al sorteggio dai ruoli nominativi regionali del 
personale del Servizio Sanitario Nazionale fra i Direttori di Struttura Complessa della disciplina a concorso, 
dei seguenti componenti della commissione di valutazione:

Titolari Supplenti
ANTONUCCI ADELMO
ASST LARIANA

VITI MATTEO
ASST BERGAMO OVEST
BALDAZZI GIANANDREA
ASST OVEST MILANESE
CARONNO ROBERTO
ASST LARIANA
BALZAROTTI CANGER RUBEN
ASST DEL GARDA

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. n. 483 del 10.12.1997, alla nomina della 
Commissione Esaminatrice, con i componenti che hanno manifestato la disponibilità, nella seguente 
composizione:

Titolari Supplenti
MONTI MARCO
Direttore U.O.C. Chirurgia Generale ASST Crema
Presidente
GRONCHI ALESSANDRO
Fondazione IRCCS Istituto Nazionale Tumori 
Componente

FERNAROLI PRIVATO
ASST Papa Giovanni XXIII

VITI MATTEO
ASST Bergamo Ovest
Componente

BALDAZZI GIANANDREA
ASST Ovest Milanese

RILEVATO di designare quale segretario della commissione medesima il dott. PRAVINI MARCO, Collaboratore 
amministrativo professionale dell'Azienda, e, quale supplente, la dott.ssa GUERINI ROCCO LETIZIA, 
Collaboratore amministrativo professionale dell’Azienda;

RITENUTO, altresì, di pubblicare sul sito istituzionale della ASST, come indicato nel bando, i nominativi dei 
candidati ammessi al concorso e che la pubblicazione varrà ad ogni effetto quale notifica ai candidati 
ammessi. Pertanto, non si procederà all’invio ai candidati di alcuna comunicazione in merito alla suddetta 
ammissione;

PRECISATO che si procederà con separato atto alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti esterni 
della Commissione Esaminatrice, ai sensi del DPCM 23/03/1995, il cui costo è stimato in € 300,00 per ogni 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

componente esterno, per un complessivo costo presunto di € 600,00 da imputarsi al C.E. 420.120.00040 
"Compensi Commissione Concorso";

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Fontana Dhebora della 
UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE che in qualità di Responsabile del procedimento ne 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) Di ammettere al concorso pubblico per titoli ed esami a copertura di n. 2 posti di Dirigente medico-
disciplina Chirurgia Generale n. 12 concorrenti, i dott. BERGNA ALESSANDRO, BERTANI CRISTINA, 
BISSOLATI MASSIMILIANO, CANFORA ILARIA, CARANDO SIMONA, CASERINI OTTAVIA, DE CAPUA 
MICHELE, LA PIANA PIERLUIGI AGATINO, MARTORANA MARTINA, MORELLO ALESSIA, PANSERA 
GESUALDA e PORSIO PAOLA in possesso dei requisiti richiesti dal bando come evidenziato in 
premessa;

2) di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in argomento come di seguito 
indicata:

Titolari Supplenti
MONTI MARCO
Direttore U.O.C. Chirurgia Generale ASST 
Crema
Presidente
GRONCHI ALESSANDRO
Fondazione IRCCS Istituto Nazionale Tumori 
Componente

FERNAROLI PRIVATO
ASST Papa Giovanni XXIII

VITI MATTEO
ASST Bergamo Ovest
Componente

BALDAZZI GIANANDREA
ASST Ovest Milanese

PRAVINI MARCO
ASST Crema
Segretario

GUERINI ROCCO LETIZIA
ASST Crema

3) di dare atto che si procederà con separato atto alla liquidazione dei compensi spettanti ai 
componenti esterni della Commissione Esaminatrice, ai sensi del DPCM 23/03/1995, il cui costo è 
stimato in € 300,00 per ogni componente esterno, per un complessivo costo presunto di € 600,00 da 
imputarsi al C.E. 420.120.00040 "Compensi Commissione Concorso";

4) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 20/02/2023

Il Direttore di UOC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Fontana Dhebora

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 20/02/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 6 di 6


		2023-02-21T14:41:46+0100
	RITA CANTONI


		2023-02-21T16:58:20+0100
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-02-21T17:00:44+0100
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-02-21T17:07:45+0100
	IDA MARIA ADA RAMPONI




